
ZABIERZ SWOJE ŚMIECI DO DOMU

Śmieci! W przeszłości problem ten nie 
istniał. Było ich mało i sama przyroda da-
wała sobie z nimi radę. Współczesna cywi-
lizacja dąży do wytwarzania nietrwałych 
produktów w bardzo trwałych opakowa-
niach. Wszystko to, czego dziś używamy to 
potencjalne śmieci w przyszłości. Śmieci 

pozostawione w środowisku ulegają częściowemu rozkładowi, 
a przez to:

zatruwają wody powierzchniowe i podziemne oraz glebę,
emitują szkodliwe gazy i zatruwają powietrze, którym od-
dychamy,
zatruwają rośliny i powodują śmierć zwierząt, często są dla 
nich pułapkami,
powodują rozwój mikroorganizmów chorobotwórczych 
i sprzyjają przenoszeniu chorób,
zniekształcają i szpecą nasz krajobraz.

Co roku, zwłaszcza latem, problemem na Mazurach staje się 
pozostawianie bezpańskich śmieci w otaczającym nas środowi-
sku przyrodniczym. Wtedy to częściej odwiedzamy lasy, brze-
gi rzek i jezior, pływamy po jeziorach, wędkujemy, zbieramy 
grzyby. Prawdziwy turysta sprzątnie po sobie, pseudoturysta 
zostawi stertę śmieci. A można przecież inaczej ….Zabierajmy 
swoje śmieci do domu, wyrabiajmy w sobie powszechny na-
wyk sprzątania po sobie wszędzie, gdzie przebywamy. Uczmy 
się kulturalnego korzystania ze środowiska, które nas otacza. 
Jeśli zatem:

spędzasz czas z rodziną i przyjaciółmi w lesie lub nad je-
ziorem,
jesteś u nas przejazdem i zatrzymujesz się, by na chwilę 
odpocząć,
jesteś na przejażdżce rowerowej lub spacerujesz, pływasz 
żaglówką,
zwiedzasz nasz region lub tu wypoczywasz,
biwakujesz w miejscach, gdzie nie ma stałych pojemników 
na śmieci

nie zostawiaj dowodów swojej obecności  
– zabierz swoje śmieci ze sobą.

Pamiętaj, że również w taki sposób pomagasz mazurskiej 
przyrodzie i przyczyniasz się do zachowania jej niepowtarzal-
nego piękna.

Bądź zatem kulturalny i odpowiedzialny –
zabieraj swoje śmieci do domu!
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ZASADY BEZPIECZNEGO ŻEGLOWANIA

NUMER RATUNKOWY NAD WODĄ  
0 601 100 100

W sytuacji zagrożenia na wodzie należy 
natychmiast wybrać numer 0 601 100 100. 
Ratownik dyżurujący w Centrum Koordynacji 
Ratownictwa Wodnego w Giżycku powiado-

mi najbliższą miejscu zdarzenia stację ratowniczą bądź jednostkę 
ratowniczą, a w razie potrzeby także policję, straż pożarną czy po-
gotowie ratunkowe oraz będzie koordynował akcją ratunkową.

Oczywiście działa również numer ratunkowy 112, którego dys-
pozytor przekaże niezwłocznie wezwanie o zdarzeniu na wodzie do 
ratowników Mazurskiego WOPR.

W PRZYPADKU ZAUWAŻENIA NIEPOKOJĄCYCH ZMIAN 
W POGODZIE NALEŻY JAK NAJSZYBCIEJ:

założyć kamizelki ratunkowe – dokładnie!!!
zrzucić żagle
opuścić kabinę wychodząc na zewnątrz i dokładnie ją za-
mknąć
uruchomić silnik (udajemy się jak najszybciej do najbliższego 
brzegu szukając miejsca osłoniętego od wiatru i fali)

W przypadku braku silnika, czasu lub utraty sterowności rzucamy 
kotwicę z dziobu na najdłuższej posiadanej linie i wzywamy po-
moc.

W PRZYPADKU WYWROTKI JACHTU NALEŻY:

zebrać i policzyć załogę
trzymać się blisko jachtu, zawsze razem!!!
wezwać pomoc (pod warunkiem, że pomyśleliśmy o zabezpie-
czeniu naszego telefonu w specjalnym aquapaku) dzwoniąc 
pod wskazane numery

WEZWANIE POMOCY POWINNO ZAWIERAĆ NASTĘPUJĄCE 
INFORMACJE:

– miejsce zdarzenia: gdzie?
– rodzaj uszkodzeń: co?
– przebieg wydarzeń: jak?
– liczbę poszkodowanych: ile?
– zakres udzielonej pierwszej pomocy: co zrobiono?
– dane wzywającego pomoc: kto wzywa?
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FUNDACJA OCHRONY WIELKICH
JEZIOR MAZURSKICH

Fundacja Ochrony Wielkich Jezior Mazurskich
11-500 Giżycko, ul. Nowowiejska 4a

fowjm@ol.home.pl,  www.jeziora.com.pl
Tel. (087) 428 04 90, 428 04 13, fax. (087) 428 04 91

Mazury należą do najpiękniejszych krain w Polsce. Sprawia 
to urozmaicony krajobraz polodowcowy z licznymi jeziorami, 
bagnami i lasami, w które wplatają się pełne uroku pola i łąki. 
Bogactwo przyrody i różnorodność krajobrazu wyróżniają ten 
region na tle pozostałych zakątków Polski.

Przepiękny krajobraz Mazur i występujące tu skarby przyro-
dy są wyjątkowe, w wielu przypadkach niepowtarzalne. Zasta-
nówmy się wspólnie jak to bogactwo chronić, jak o nie dbać, by 
je ocalić dla przyszłych pokoleń.

Korzystajmy z uroków tej przepięknej krainy, ale zarazem 
dbajmy na co dzień o jej czystość.

Zaszczepiajmy w sobie przyjazny przyrodzie model wypo-
czynku. Chcemy przecież wrócić tu za rok ……

Druk ulotki sfinansowano z budżetu Województwa Warmińsko-Mazurskiego z siedzibą 
w Olsztynie.


